КЛЛУ}КСКАЯ ОБЛАСТЬ
МАЛОЯРОСJIАВЕЦКМ РЛЙОННАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
(МАЛОЯРО СJIАВЕЦКИЙ РАЙОН>

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Малоярославец хр JZ52025 г.

О введении особого противопожарноfо

режима на территории муниципальцого
района <<МалоярославеIIкий райоп>

В соответстl]ии со статьями 19 и 30 Федерального закона от 2I.12,|994 J\Ь69-ФЗ (О
пожарной безопасtlос,гI,I)), статьей 63 Федерального закона от 22.07.2008 Jфl23-ФЗ
<<Технический регламеItт о требованиях пожарной безопасности, Федеральным законом от
06.10.2003 JЮ131-ФЗ кОб общих tIринципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации>, с ГIравилами противопожарного режима в Российской
Федерации, утвержденными постановпением Правительства Россlrйской Федерации от
16.09,2020 J\b]479 <Об утверждении 11равил противопожарного рожима в Российской
Федерации>, в связи с гIовышением похtарной опасности (4 класс) в результате
наступления неблагоприятItых климатических условий (сухая, жаркая, ветреная погода), а
также в целях защиты Itаселония и территорий от.rрезвычайных ситуаций,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Ввести на территории муниципального района <Малояроолавецкий район> с

10-00 часов З0 апреляl2025 года особый противопожарный режим.
2.На период действия особого протI,Iвопожарного режима:
2. 1. Рекомендовzугь I,лавам администраций поселений:
2.1.1, Организова,гь де}курстI]о должностных лиц администрации и патрулирование

населенных пунктов и прLlлrегающих к ним территорий;
2.I.2. Проверить минерализованные полосы вокруг населенных пунктов на

соответствие установленным требовапиям, в случае их отсутствия принять NIеры по их
устройству;

2.|.З. Осуulествляl]ь постоянtrый контроль за исправным состоянием пожарных
прицеп - цистерн r{B-4(2)M3;

2.Т.4. Оргаtлизовать проведение разъяснительной работы с гражданами о мерах
пожарной безопасности и действиях l]ри поя(аре;

2.1.5. Подготовить места временного размещения насоления, пострадавшего от
пожаров;

2,1.6. Обеспечи,гь беспрепятственный подъезд пожарной техrrики к местам пожаров
и свободный доступ к источникам противоIlожарного водоснабжения;

2.\.'7. Совместно с ОНЩ и ПР МЧС России по Малоярославецкому району (Мальков
Д.В., по согJlасоваItию) усиJIить протиRо]]ожарную пропаганду, разъяснять населонию
необходимость соблю,I(еI{ия правил протрIвопо}карного режима. Своевременно доводить до

р

:

i

'

,

населения оперативнуIо информацию о действующих пожарах и информацию о пожарной
обстановке;

2.1.8. Активизиро]]ать работу административных комиссий по выявлонию
нарушений правиJI I]ротивопожарной безопасности и привлечению нарушителей к
административной ответствонности ;

2,|.9. Запретить разведение костров, сжигание сухой травы и мусора в границах
поселений и на прилегаIощих территориях.

2,2, Рокомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений,
расположенных на территории муниципаJIьного района <Малояроспавецкий район>:

2.2.|. Организовать круглосутоtIное дежурство имеющихся подразделений
добровольной пожарной сrхраны и пожарной (приспособленной для цепей пожаротушения)
техники, установку звуковой сигнализации дJ]я оповещения людей на случай пожара;

2.2.2. Предусмотрsть использование для целей пожаротушения имеющуюся
водовозную, поливочнуIо и землеройгrуtо технику;

2,2.3. Обеспечить запас воды для r\елей пожаротушения;
2,2.4. Принять меры по скашиванию травы, уборке вапежника, дровесного хлама,

иного горючего мусора с территорий, прилегающих к границам предприятий, организаций;
2,2,5. Запретить проведение пожароопасных работ, в том число проведение

сельскохозяйственных пilлов, сжигание стерни, rrожнивных остатков и разведение костров
на полях, сжигание мусора и порубочных остатков.

2.3. Рекомендовать ГКУ ко <Малоярославецкое лесничество> (Абдулкеримов А.З.,
по согласованию):

23.L Устаtrовить аншлаги с flротивопожарной тематикой и указанием номеров
телефонов для сообщений о лесных пожарах;

2,З,2. Обеспечить загIрет на про]]едение пожароопасных работ в лесном фонде;
2,З.З. CoBMecTtTo с ОМВЩ России по Малоярославецкому району (по согласованию)

обеспечить ограничения на посещеI]ие гражданами лесов и въезд в них транспортных
средств.

2.4. Рекоменловать ОМВ/{ России по Малояроолавецкому району
(Котов А.В., по согласованию);

2.4.1. Принять моры по обеспечеFlию общественного порядка и охраны объектов,
обеспечивающих жизнедеятельность !IасеJ]ения в местах пожаров и на прилегающих к ним
территориях.

3. Отделу оргt}низацио}Iно-конTрольной работы, взаимодействия с поселениями и
представительными органами власти довести настоящее постановление до Глав
администраций поселений, руководителей предприятий, учреждений и организаций,

расположенных на территории муниципального района <<Малоярославецкий район>.
4. Отделу по защите информаLIии и информационным технологиям рtвместить

настоящее постановление на официальном сайте Малоярославецкой районной
администрации муниципального райоrrа <Малоярославецкий район>.

5. Настоящее постt}новление опубликовать в средствах массовой информации.
6. Контроль за исполнением настояIJIего постановления оставляю за собой.
7. Настоящее постановление встуIIает в силу с момента его подписания.

Глава администрации .В. Парфёнов

Ермаков Иван Борисови.l
Главный специалист отдела по ГО, ЧС и МОБ работе,
814843]'l2-14-84
отп.3 экз.

2 экз. - (в дело)
1 экз. - Отдел по ГО, ЧС и МОБ работе
Копии: 1 экз. - МКУ (ЕДДСD
l экз. - Главам администраций МО
1 экз. - Отдеп шо защите информаuии и информационным технологиям
l экз. - Руководителям сельхозпредприятий
l экз. - Отдел образованлtя
l экз. - ГБУЗ Калужской облаоти <ЩРБ Малоярославецкого района)
1 экз. - УМП <ВодоканаJrD
l экз. - ОАО <Малоярославсцме)крайгаз>
1 экз. - УМП <КЭ и ТС>
l экз. - ПАО "МРСК Щентра и Приволжья" филиалt <Калугаэнерго
ПО Обнинские электриrlеские се,ги Малоярос;rавеrп<ий РЭС

экз. - УМП <Малояrрос.rrавеlдс,гройзztlсазчик>
экз. - МАУ (УГХD (МАУ <УправJlонио городского хозяйства>)
экз. - ГБУ КО <МалоярославеIц(аrt райоlrвая стаIIция по борьбе с болезнями животных>
экз - ПСЧ -З4 ФГКУ к8 ОФПС rtо Калуrкской области>
экз - ОН,Щ и ПР Малояросдавецкого 1эайоtrа УН/{ и ПР ГУ МЧС России по Калужской области
экз - ГКУ Калуrкской области кМалоярославецкое лесничество))

администрации

C.I3. /{удниrс

ilист oTl{erla по f'О) ЧС pr Заведующий правовым отделом

СОГЛАСОВАНО

И.Б. Ермаков И. Иванова

Главный специ